
(Provincia di Trento)

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 225
della Giunta comunale

OGGETTO: vendita ad asta pubblica ad unico incanto delle quote della 
Società Lozen Energia srl di proprietà comunale.approvazione 
avviso di asta pubblica.

L'anno DUEMILADICIOTTO, il giorno quattro del mese di dicembre, alle ore 17.30, nella 

sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Rattin Albert - Sindaco

2.  Loss Renato - Assessore

3.  Corona Clelia - Assessore

4.  Fruet Mariapiera - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Sperandio  Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Rattin  Albert, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



                                       LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale nr.26 dd. 28/09/2017, 

divenuta esecutiva ai sensi di legge, con la quale si approva il “Piano operativo di 

razionalizzazione delle societa’ partecipate e delle partecipazione societarie (art. 1, 

comma 612, della Legge nr. 190 del 2014), atteso che detta partecipazione non si 

configura indispensabile al perseguimento delle proprie finalità istituzionali anche alla 

luce del d.lgs. 19 agosto 2016 n. 175, come modificato dal d.lgs. 16 giugno 2017, n. 

100; 

ricordato che il punto 2) del deliberato stabiliva espressamente: “Di avviare, per 

le motivazioni esposte in premessa, entro il termine del 31/12/2018 e con le modalità 

previste dalla vigente normativa, la dismissione delle quote di partecipazione detenute 

dal Comune di Canal San Bovo in seno alla società “Lozen Energia srl”; 

accertata, pertanto, la necessità di avviare il procedimento di cessione delle 

quote societarie di Lozen Energia srl di proprietà del Comune di Canal San Bovo, 

quantificate in complessivi euro 4.095,00= pari al 39% del capitale sociale, mediante 

procedura di evidenza pubblica; 

richiamati i recenti indirizzi espressi dalla giurisprudenza contabile in materia di 

cessione di partecipazioni detenute da Enti locali in società di capitali. (parere 

n.230/2010 Corte Conti sez. Veneto, la scelta delle modalità pratiche ed operative 

rientra nell’alveo delle opzioni concretamente riservate all’Amministrazione in 

considerazione dell’entità delle partecipazioni e della loro tipologia, e il principio di 

evidenza pubblica è in ogni caso da considerarsi preminente rispetto all’esigenza di 

contemperare i costi (c.d. principio di proporzionalità) anche nel caso in cui si tratti di 

applicarlo alla cessione di partecipazioni azionarie di modico valore).  

ritenuto di provvedere alla dismissione delle quote societarie di Lozen Energia 

srl di proprietà del Comune di Canal San Bovo mediante asta pubblica ad unico incanto, 

con le modalità di cui all’art. 19 della L.P.23/90 e relativo regolamento di attuazione; 

ricordato che l’art. 8.co 11 dello Statuto della Società Lozen Energia srl prevede 

espressamente che: 

“co. 11 - Le quote sono divisibili e liberamente trasferibili per causa di morte. Il 

socio che intende, per atto tra vivi, alienare o costituire in usufrutto, a qualsiasi titolo, 

tutta o parte della propria quota, dovrà comunicare, mediante lettera raccomandata 

A.R., la proposta di alienazione, con l'indicazione di tutte le modalità della stessa, agli 



altri soci, con esclusione di quei soci che vi abbiano preventivamente rinunziato per 

iscritto. 

I soci che intendono esercitare la prelazione ne informeranno il socio che 

intende alienare entro trenta giorni dalla comunicazione fattagli della proposta di 

acquisto. In caso di esercizio del diritto di prelazione da parte di più soci, questi si 

dividono la quota offerta in modo da lasciare immutato il preesistente rapporto di 

partecipazione al capitale sociale. 

In caso di mancato esercizio della prelazione da parte di alcuni soci, la quota 

offerta potrà essere acquistata dal o dai soci che avranno comunicato nei termini di 

voler acquistare…omissis …”; 

 

Ritenuto, inoltre, in considerazione dell’importo ridotto del valore della 

partecipazione societaria di stabilire una procedure semplificata di vendita all’incanto, 

con pubblicazione dell’avviso d’asta all’albo telematico e sul sito web dei Comuni soci 

(Mezzano e Canal San Bovo) nonché con l’invio di copia dell’avviso agli altri soci; 

presa visione dello schema di avviso d’asta pubblica ad unico incanto per 

l’alienazione di azioni delle quote societarie di Lozen Energia srl di proprietà del 

Comune di Canal San Bovo allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale dello stesso;  

Visto il D.lgs 175/2016;  

Visto il Regolamento comunale di contabilità. 

Visto lo Statuto comunale. 

Visto il CEL approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2; 

Visto il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Funzionario 

Responsabile del Servizio Finanziario ex art. 185 del CEL; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 

Segretario comunale,nell’ambito delle proprie competenze ex art. 185 del CEL; 

Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano 

 

                                                 D E L I B E R A 

 

1) Di vendere, per quanto esposto in premessa, mediante asta pubblica ad 

unico incanto le azioni della societa’ Lozen Energia srl di proprietà del Comune di Canal 

San Bovo. 



2) Di approvare lo schema di avviso d’asta pubblica ad unico incanto delle quote 

societarie di Lozen Energia srl, allegato alla presente deliberazione quale parte 

integrante e sostanziale. 

3) Di stabilire che l’avviso d’asta di cui al punto 2) venga pubblicato all’albo 

telematico e sul sito web dei Comuni soci (Mezzano e Canal San Bovo)per la durata di 

15 giorni consecutivi, inviandone copia anche a tutti agli altri soci. 

4) Di dichiarare la presente deliberazione con separata votazione unanime 

favorevole, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183 del CEL approvato con L.R. 

02/2018, stante l’urgenza di concludere la procedura di dismissione entro il 31/12 p.v.  

 

Si fa presente che avverso la presente deliberazione sono ammessi: 

- opposizione alla Giunta comunale da parte di ogni cittadino ai sensi dell’art. 

183 del CEL approvato con L.R. 02/2018; 

- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di 

Trento entro 60 

giorni, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 2 luglio 2010, nr. 104; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 

dell’art. 8 della 

D.P.R. 24 novembre 1971, Nr. 1199. 

 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rattin  Albert

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sperandio  Lino

Io sottoscritto  Segretario Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata 
il giorno 07/12/2018 all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi fino al giorno 17/12/2018.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 79 D.P.Reg. 01.02.2005 nr. 3/L)

Canal San Bovo, lì 07/12/2018

La presente deliberazione è stata dichiarata, per l'urgenza, ai sensi dell’art. 79 comma 4 del 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, immediatamente 
eseguibile.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Canal San Bovo, lì 07/12/2018

Sperandio  Lino



(Parte integrante e sostanziale della delibera di Giunta Comunale n. 225 del 04.12.2018)

Pareri resi in data 04.12.2018 ai sensi dell'art. 81 comma 1 del vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con 
DPReg. 1/02/2005 n. 3/L. Istruttoria relativa alla proposta di deliberazione della Giunta comunale, 
avente ad oggetto:

vendita ad asta pubblica ad unico incanto delle quote della Società Lozen Energia srl di proprietà 
comunale.approvazione avviso di asta pubblica.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa tecnico-amministrativa che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del 
vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 04/12/2018

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa contabile che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del vigente 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 04/12/2018

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI attesta la relativa copertura finanziaria - art. 19 comma 1 
T.U.L.R.O. Contabile-Finanziario approvato con D.P.G.R. 28/05/1999 n. 4/L.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 04/12/2018


